兰女办〔2019〕22号                 签发人：吕玉刚
关于印发《女埠街道森林火灾事故应急处置预案》的

通    知

各工作片、各村：

《女埠街道森林火灾事故应急处置预案》已经街道办事处研究同意，现印发给你们。请按照预案的要求，认真贯彻执行。

                           兰溪市女埠街道办事处

                             2019年3月28日

抄送：市森防办、市应急管理局
兰溪市女埠街道办事处综合办公室        2019年3月28日印发

女埠街道森林火灾事故应急处置预案

为贯彻落实“以人为本、预防为主，积极扑救、有效消灭”的森林消防工作方针，建立健全森林火灾应对工作机制，切实做好森林火灾事故的应急处置工作，确保应急处置决策科学，措施得力，使森林火灾造成的损失降到最低限度，有效保护森林资源和人民群众的生命财产安全，根据浙江省《森林防火条例》和市森林消防指挥部的有关规定，结合本街道实际，制定本预案。

一、责任区的划分

森林火灾按行政区域，实行属地管理（含插花山），行政首长负责制，分管领导责任制。以工作片为单位，划分四个责任区，工作片主任为责任人，各村实行村自管理，村书记为第一责任人，村主任为直接责任人。

女埠片责任区，下辖女埠村，其中：后包、马岭岗自然村为重点村。
平渡片责任区，下辖6个村，其中：上新屋、渡渎、竹塘为重点村。

和平片责任区，下辖7个村，其中：后郑花塘、民主为重点村。

建设片责任区，下辖7个村，其中：虹霓山、垷坦、郎山、下潘 、金家、穆坞、里王为重点村。

二、森林火灾事故分级标准

按照受害面积和伤亡人数，森林火灾分为一般森林火灾、较大森林火灾、重大森林火灾和特别重大森林火灾。

（一）一般森林火灾：受害森林面积在1公顷以下或者其他林地起火的；
（二）较大森林火灾：受害面积在1公顷以上100公顷以下的；

（三）重大森林火灾：受害面积在100公顷以上1000公顷以下的；

（四）特别重大森林火灾：受害面积在1000公顷以上的。

本条款所称“以上”包括本数，“以下”不包括本数。

三、应急保障

（一）扑火队的配置及装备

1、各村组建的应急义务扑火队。

2、街道森林消防中队配备2号扑火工具、引水灭火机风力灭火机、油锯等消防器材。

（二）前线指挥所组成及职责

总指挥由街道主任担任，负责决策部署，综合调度。

副指挥由分管领导担任，协助总指挥工作，掌握动态，现场督导。

成员为责任区工作片主任、林技人员，负责组织协调，指挥扑救。

后勤保障组由街道综合办具体负责，确保前线及其他所需物资的及时供给。

事故查处组由街道林业站会同市森林公安局等部门，依法查处肇事者及相关责任人。

善后处理组由街道办事处及相关村负责，妥善处理灾后各项事务。

四、信息报告

一旦发生森林火灾，应立即逐级报告。

1、事发地村责任人应立即向工作片主任或街道综合办报告火情，并组织人员扑救。

2、工作片相关人员应立即赶赴现场，指挥扑救，并将相关情况报告街道防火办。

3、街道防火办应对火情提出处置意见，并立即报告街道森林消防指挥所 ，指挥所视情决定是否当即报告市森林消防指挥部。

发生下列情形之一的森林火灾时，事发地村在核准情况后，应立即报告街道森林消防指挥所，然后逐级补报，或自上而下反馈情况。

1、事发突然，燃烧迅速，过火面积较大，需街道森林消防指挥所组织力量扑救的；

2、工作片或街道交界地区危害性较大的；

3、值班室无人接听或长时间忙音，而火情紧急的；

4、威胁居民区或重要设施的；

5、其他特殊情况。

五、应急响应程序

（一）先期处理

当森林火灾事故发生时，事发当地村或单位应及时，主动、有效地组织扑火力量进行扑救，控制火势的扩大和蔓延，使损失降到最低限度，并迅速、准确地将事故基本情况和处理情况视情上报工作片或街道森林消防指挥所。

（二）预案启动

当发生一般森林火灾时，启动本预案，具体情形如下：

1、正在燃烧，且过火面积5亩以上的；

2、连续燃烧半小时以上尚末扑灭的；

3、火场跨工作片或街道界的；

4、严重威胁生态公益林，林业基地、村庄、居民区的；

5、发生在白露山风景区的；

6、其他需要街道森林消防指挥所组织力量扑救的。

（三）预案实施

发生一般森林火灾时，街道森林消防指挥所应在火灾发生地设立前线指挥所，拟定扑救方案，调动扑救力量，现场指挥应急扑救，必要时请求市消防指挥部给予支援。

发生较大森林火灾时，街道森林消防指挥所立即向市政府和有关部门上报森林火灾情况，拟订扑救方案，下达扑救任务，调动扑救力量，请求市森林消防指挥部前线指挥部现场指挥和指导应急扑救行动。

发生重大或特大森林火灾时，街道森林消防指挥所积极主动配合市政府，市消防指挥部及金华市消防指挥部做好拟订扑救方案和组织指挥火灾扑救等相关工作的服务。

（四）应急结束

森林火灾得到有效控制或完全扑灭后，根据实际情况，由前线指挥所提出建议，街道指挥所适时宣布应急响应结束，恢复正常森林消防工作程序，及时妥善处理好善后各项工作。